
حکم پرونده چای دبش 
در حال اجرا ست

در ســال ۱۴۰۳ آن قــدر حــوادث و وقایــع 
متوالی اتفاق افتاد که بــا وقوع یکی، قبلی به 
دست فراموشی سپرده می شد. حال در طلیعه 
سال ۱۴۰۴ گویی سال ۱۴۰۳ در حال تکرار است. 
پس از قرارگرفتن موضوع «سرمایه گذاری برای 
تولید» به عنوان شــعار سال و اقبال مسئولان و 
رســانه ها، ناگهان با برگزاری نشست مذاکرات 
غیرمســتقیم ایــران و آمریکا همــه حرف ها و 
یادداشــت ها و تحلیل ها و نکته گویی ها به این 
سمت بازگشته اســت، گویی آن موضوع مثل 

زمین بایری است که در آن «لم یزرع ابدا».
اینکــه بتــوان منطقی را بــا رئیس جمهور 
فعلی آمریکا پیش برد، قابل تردید است و البته 
این نویسنده نه با مذاکره مستقیم و نه با مذاکره 
غیرمســتقیم و حتی با روابط فی مابین مخالف 
نیستم، اما معتقدم باید کلاه خود را قاضی کنیم 
که وضع فعلی ما حاصل سیاست های داخلی 
خودمان اســت یا توطئه های بیگانگان؟ فرض 
کنیم آقای ترامپ قبول کند که ما نمی خواهیم 
ســلاح هســته ای بســازیم و ما هم همه نوع 
اطمینان خاطر، که نوعا حضور بی حد بازرسان 
در بازرســی بی حد تأسیسات کشــور را شامل 
می شود، بپذیریم و آمریکا هم از قوانین تحریم 
ایران (۵ قانون مصوب کنگره و نیز مسائلی مثل 
حقوق بشر و تروریسم و پول شویی) صرف نظر 
کنــد (که به این ســادگی نیســت) آیا وضع ما 

درست می شود؟
بازگردیــم به موضوع ســرمایه گذاری برای 
تولیــد، در هفتــه پیــش گفتیم که شــاید این 
عنوان باعث شــود که مواردی که باعث نکث 
در ســرمایه گذاری می شــود، از طرف مسئولان 
برطرف یا تلطیف شود و در حقیقت باید نوعی 
پیش سرمایه گذاری انجام شود تا سرمایه گذاری 
بــرای تولید به تحقق برســد و بــه قاطعیت 
می توان گفت اگر این نشــود، آن هم نمی شود. 
البتــه اگر گشایشــی در کار روابــط خارجی ما 
پیدا شــود و ما هم عاقلانه درباره سیاست های 
داخلی اقدام کنیم، کمک بزرگی به حل مسائل 
موجود ایران می شود. باز هم می خواهیم تکرار 
مکررات کنیم و آنها را مــرور کنیم که اگر آنها 
درست نشــود، هیچ عنصر مفیدی را در کشور 
نخواهیم داشــت. بگذارید از بالای فضای جو 
یک عکــس از ایران بگیریــم و آن عکس را به 
شــرح زیر و خیلی خلاصه و به مدد اطلاعات 
عمومی نشرشــده و نه مســتندات دقیق مورد 

توجه قرار دهیم. ایران اکنون این گونه است.
۱- از نظر زیست محیطی

سرزمین ایران از نظر زیست محیطی به شدت در 
حال سقوط است.

الف- بســیاری از آب های جاری بدون کنترل از 
سرزمین ایران خارج می شود. ایجاد طرح های 
آبخیــزداری و آبخــوان داری بــه کندی پیش 
می رود و حتی زمان اجرای آنها را تا ۳۰ ســال 

پیش بینی می کنند.
ب- پسماندهای شهرها و روستاها یا در فضای 
آزاد رها می شــود یــا دفن می کننــد و به ویژه 
برای شــهرهای شــمال ایران که رطوبت دائم 
دارند، تبدیل به شــیرابه های ســمی شده و به 

رودخانه ها و تالاب ها می ریزد.
ج- فاضلاب هــای کارخانجات و فاضلاب های 
انســانی و پساب های کشــاورزی همگی بدون 
تصفیــه به رودخانه هــا یا به چاه هــا در زمین 
ریختــه می شــود. آلودگی آب هــای زیرزمینی 
به همین خاطر کاملا وجــود دارد و رودخانه ها 
دچار آلودگی هســتند. به طور مثال رود کارون 
کــه آب آن در ابتــدا حدود EC ۵۰ اســت، در 
اهواز به EC ۵۰۰۰ تبدیل می شــود و رود کرخه 
به خاطر عبور از ســد گتوند دچار شوری شده و 
لطمات فراوانی به نخل ها و محیط زیست وارد 

کرده و می کند.
د- چاه های آب در دشت ها که قبلا حتی در ۱۰ 
متر به آب دهی می رسید، اینک در برخی نقاط 
مانند یزد و جهرم به ۳۵۰ متر رســیده و بیم آن 
می رود که آب همین چاه ها دچار شوری و حتی 
خشکی شوند و کشاورزی وابسته به آن نابود و 

آب خوراکی مردم قطع شود.
هـــ- زمین های نیمی از ۶۰۰ دســت کشــور در 
حال نشست بیش از حد است و علاوه بر تهدید 
کشــاورزی و ســکونتگاه ها، موجب نشســت و 
تخریب تأسیسات صنعتی و زیربنایی کشور شود.
و- جنگل های کشــور دچار تعــرض و کاهش 
سطح هستند. جنگل های هیرکانی شمال کشور 
مورد دســتبرد و جنگل تراشــی گاه رسمی قرار 
می گیــرد و جنگل های زاگرس برای تهیه زغال 
و دیگر مصارف در معرض تهاجم دائم هستند.

۲- از نظر زیربنایی
الــف- نیروگاه هــای کشــور نوعا قدیمــی و با 
راندمــان ۲۵، ۳۰ درصــد کار می کننــد و ایــن 
موجب مصرف بیش از اندازه ســوخت مایع یا 

گاز می شود.
ب- خطوط راه آهن و لوکوموتیوها 
نوعا فرســوده، ناکافــی و ناکارآمد 
هســتند و تنها پنج درصد از ترابری 

کشور را بر دوش می کشند.

ســرمـقـالـه

پنجشنبه ۲۸ فروردین ۱۴۰۴سرمایه گذاری یا سرمایه سوزی
۱۸ شوال ۱۴۴۶
۱۷ آوریل ۲۰۲۵
سال بیست ویکم

شماره ۵۰۸۷
۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه
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 شرق از سفر گروسی به تهران گزارش می دهد  شرق از سفر گروسی به تهران گزارش می دهد 

آژانس در آزمون شفافیتآژانس در آزمون شفافیت

ترکیه بین دیکتاتوری و اقتدارگرایی

فضای شهری تهران قدیم، در جست وجوی آرامش و امنیت

رجب طیب اردوغان که بعد از ۲۲ ســال قرار  داشــتن در رأس هرم قدرت، 
به دنبال اصلاح دوباره قانون اساســی برای لغو ممنوعیت نامزدی در سومین 
دوره ریاست  جمهوری است، اکنون با بحران سیاسی داخلی مواجه شده که به 

مشکلات اقتصادی کشور نیز افزوده است.
احتمــالا مقامات ترکیه تصور نمی کردند که با بازداشــت اکرم امام  اوغلو، 
شهردار اســتانبول و رهبر اپوزیسیون در تاریخ ۱۹ مارس، تنها چند روز پیش از 
انتخابات مقدماتی حزبش، این اقدام باعث شــکل گیری اعتراضات گسترده ای 

شود که صدها هزار نفر را در استانبول به خیابان ها بکشاند.
امام  اوغلو که در مارس ۲۰۲۴ بار دیگر به عنوان شــهردار استانبول انتخاب 
شد، به  طور موقت از سمت خود برکنار شد. در روزهای پس از بازداشت او، ۱۵ 
میلیون رأی دهنده در انتخابات مقدماتی شــرکت کردند و او را رسما به عنوان 

نامزد انتخابات ریاست  جمهوری آینده معرفی کردند.
اتهاماتــی نظیر همکاری بــا حزب کارگران کردســتان پ ک ک که در ترکیه 
به عنوان سازمانی تروریستی شناخته می شود، جعل مدارک تحصیلی لازم برای 
نامزدی در انتخابات ریاست جمهوری و فساد مالی در قراردادهای دولتی علیه 

او مطرح شده است.
اردوغــان و امام  اوغلــو نماینده دو دیدگاه کاملا متضاد بــرای آینده ترکیه 
هســتند. حزب جمهوری خواه خلق کــه وارث اندیشــه های مصطفی کمال 
آتاتورک اســت، از یک نظام ســکولار دفاع می کند، در حالی که حزب عدالت و 
توســعه با رویکرد اسلام گرای محافظه کار خود به سیاست های اسلامی سازی 

جامعه ادامه می دهد و تحت تأثیر ایدئولوژی اخوان المسلمین عمل می کند.
اســتانبول، پایتخت اقتصادی کشور که یک  پنجم جمعیت ترکیه را در خود 

جای داده، برای اردوغان اهمیت نمادین بالایی دارد. او که خود زاده استانبول 
است، بین ســال های ۱۹۹۴ تا ۱۹۹۸ شهردار این شــهر بود. از آن زمان تا سال 
۲۰۱۹، این شهر پایگاه قدرت حزب عدالت و توسعه محسوب می شد، اما در آن 

سال امام  اوغلو و حزبش در انتخابات پیروز شدند.
اردوغان که شــاهد موفقیت رقیبش است، به خوبی می داند که شهرداری 
استانبول سکویی مناسب برای رسیدن به ریاست  جمهوری محسوب می شود، 

زیرا خودش نیز از همین مسیر به قدرت رسیده است.
در حالی که بازداشــت رهبر اپوزیســیون، جامعه بین المللی را شوکه کرده 
است، اما به نظر می رســد که این اقدام بخشی از یک استراتژی حساب  شده از 

سوی اردوغان باشد.
او با تغییر قانون اساســی در ســال ۲۰۱۷ موفق شد نظام ریاست جمهوری 
را در ترکیه برقرار کند و اختیارات خود را به  طور چشــمگیری افزایش دهد. او 
اکنون از مســئله کردها برای کنترل انتخابات ریاســت جمهوری آینده استفاده 

کرده و تلاش می کند تا مخالفان خود را دچار تفرقه کند.
حزب حرکــت ملی گرا که با اردوغــان ائتلاف کرده اســت، در اکتبر ۲۰۲۴ 

مذاکراتی را با حزب برابری و دموکراسی خلق ها و حامی کردها که در انتخابات 
شهرداری های ۲۰۲۴ با حزب جمهوری خواه خلق متحد شده بود، آغاز کرد.

چند ماه بعد، در فوریه ۲۰۲۵، عبداالله اوجالان، رهبر حزب کارگران کردستان 
که از ســال ۱۹۹۹ در جزیره ایمرالی زندانی اســت، پس از مذاکراتی با مقامات 

آنکارا از هواداران خود خواست که سلاح های شان را زمین بگذارند.
اکنون، حزب برابری و دموکراســی خلق ها میان یــک دوراهی قرار گرفته 
اســت: از یک سو، بازداشت امام  اوغلو را محکوم کرده و از سوی دیگر، ممکن 

است برای پیشبرد مسئله کردها به همکاری با حزب حاکم نیاز داشته باشد.
بــا وجــود آنکــه تغییــر موازنه هــای منطقــه ای در خاورمیانــه به نفع 
جاه طلبی های نئوعثمانی اردوغان تمام شــده، او نمی تواند فقط بر سیاســت 

خارجی خود تکیه کند و با چالش های داخلی نیز روبه رو است.
با ســقوط بشــار اســد و روی کار آمدن احمد الشــرع و بازگشت تدریجی 
پناه جویان ســوری که به عنوان یک معضل سیاســی داخلی برای ترکیه تلقی 
می شــدند، رئیس جمهور ترکیــه همچنــان در مناطق روســتایی از حمایت 
گسترده ای برخوردار است. اما او با تورم تاریخی که به تازگی کمی کاهش  یافته، 
مواجه است و همین امر قدرت خرید شهروندان ترک را تحت تأثیر قرار داده و 

محبوبیت او را کاهش داده است.
در صورت برگزار نشــدن انتخابات زود هنگام، انتخابات ریاســت جمهوری 
بعدی در ســال ۲۰۲۸ برگزار خواهد شد. آیا افکار عمومی تا آن زمان  بار دیگر 
سرکوب مخالفان را همان گونه که در ســرکوب اعتراضات گسترده پارک گزی 
در ســال ۲۰۱۳ رخ داد، نادیده خواهد گرفت یا اینکه از تلاش های همیشــگی 

اردوغان برای باقی ماندن در قدرت خسته خواهد شد؟

آیا می دانستید تعداد موتوری هایی که در خیابان مولوی در خلاف جهت خیابان می رانند، آن قدر 
زیاد است که گوگل را به اشتباه می اندازد؟ یعنی، گوگل خیابان را دوطرفه فرض می گیرد، در حالی که 
این خیابــان مهم تهران تاریخی، در لبه جنوبی بازار تهران، جهتش برای تردد ســواره یک طرفه از 
شــرق به غرب است و گوگل نباید قاعدتا اشتباه کند! البته این ترددهای در خلاف جهت خیابان در 
مســیرهای ویژه تمام خیابان های جمهوری، خیام، فردوسی، سعدی، مصطفی خمینی و... هم در 
جریان اند و کســی هم مانع شان نیست. اگر مرکز شــهر تهران را بشناسید، حتما می دانید که تهران 
قدیم در کنار تمام مزایا و زیبایی هایش ترافیک موتوری وحشــتناکی دارد که متأسفانه پلیس راهور 
از پس آن برنمی آید. آشفتگی ترافیک تهران بیشتر به کمبود وسایل نقلیه عمومی در این محدوده 

بازمی گردد. البته مترو واقعا کمک بزرگی است ولی اتوبوس های تهران کافی نیستند و هنوز بیشتر کسانی که می خواهند 
به مرکز شــهر در داخل محدوده ترافیک بیایند، تمایل دارند از اتومبیل شــخصی، موتورسیکلت شخصی، و البته تاکسی 
و اســنپ استفاده کنند. تمام کوشــش متخصصانی که سال ها در مرکز مطالعات ترافیک شهر تهران کار پژوهشی انجام 
دادند تا وجود و حضور دوچرخه در شــهر را تســهیل کنند، به جای خوبی نرسید. دوچرخه های بی دود به مشکل خورد 
و جمع آوری شــد. و دســت آخر موتورســیکلت های غیربرقی و دودزا، که خطرناک تر و ناپایدارترند، سلطان خیابان ها و 
اتوبان های تهران شده اند. متخصصان می گویند ۸۰ درصد موتوری ها گواهینامه ندارند. اینها بیشتر شامل جوانان زیر سن 
قانونی و اتباع غیرمجاز نیز می شوند. همه شان از مسیرهای ویژه اتوبوس، از پیاده روهای شلوغ خیابان های اصلی! و نیز 
از پیاده راه ها، ورود ممنوع ها و خلاصه همه جا در شــهر عبورو مرور می کننــد. عموما کلاه ندارند، عجله دارند و از هیچ 

قانونی نیز پیروی نمی کنند.
طبق آمار سازمان ترافیک، چهار میلیون و ۳۰۰ هزار موتور در تهران تردد می کنند که ۵۰ الی ۶۰ درصد آنها وارد منطقه 

۱۲ می شــوند. به  غیر از ســاعت پیک ترافیک اول صبح، که ساعت مدارس و ادارات است، به گفته 
کارشناســان ترافیک، از ســاعت ۱۰ صبح تا دو بعدازظهر، پیک های موتوری مشغول حمل بارهای 
غیراســتاندارد (به لحاظ حجمی) هستند و انواع خطرآفرینی شــان آرامش و قرار را از خیابان های 
پرتردد سلب می کند. پلیس نمی تواند نقش خود را در هدایت و نظارت ترافیک موتوری به درستی 
ایفــا کند، زیرا هم از خشــونت موتوری های جوان بیمناک اســت و هم تلویحا دســتور دارد مانع 
نان خوردن موتوری ها نشود . آمار کشته ها در تصادفات منجر به فوت در منطقه ۱۲ برای سال گذشته 
۲۶ نفر بوده اســت. در تصادفات نیز آمار هست که ۸۰ درصد تقصیرها با موتورسوارها بوده است. 
پلیــس فعلا اقدامی نمی کند، اما اگر روزی بخواهد، متخصصان معتقدند جریمه ها نباید صرفا به 
موتورها مربوط شــود، بلکه باید روی کد ملی موتورســوار متخلف بنشــیند و معاملات مالی و استخدامی (مثلا گرفتن 
چک و...) او را محدود کند؛ یعنی خلاف به شــخص متصل شــود و نه به موتور، چون به تجربه دیده شــده که بسیاری 
از صاحبان موتورهای ضبط شــده از ســوی پلیس، هرگز به دنبال خلاص کردن موتورشان نرفته اند. حالا سری به خیابان 
لاله زار بزنیم؛ خیابانی معروف و شــلوغ در قلب تهران قدیم، که امروز تعــداد دیوانه کننده ای از مغازه های الکتریکی و 
موتورســواران مربوط به آنها، فضای آن را طوری اشغال کرده اند که خیابان قفل شده است. به گفته کارشناسان هر روز 
تا دوهزار و ۸۰۰ موتورسیکلت به طور ثابت در سرتاسر پیاده روهای لاله زار پارک می کنند. اینها تمام روز جلوی مغازه ها و 

زیر چشم کسبه محترم پارک هستند و به  عللی مانند هزینه یا کاهلی به پارکینگ هم برده نمی شوند. چیزی 
حدود ســه هزار موتور دیگر هم به صورت گذری و پیک در حال تردد هســتند. نیمی برای کار و نیمی برای 
خرید. حاصل، اشــغال تمام ســطح خیابان و پیاده روهای خیابان با موتورهایی است که در شش ردیف هر 

طرف خیابان ایستاده اند. 
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متن زیر که از دوستی به دستم رسید و ظاهرا 
این روزها در شــبکه های اجتماعی اروپایی 
به ویــژه محافل اوکراینی دســت به دســت 
می شــود، درباره این اســت که چرا اوکراین 
نمی خواهــد حقــوق معدنــی خــود را به 
آمریکا یا روسیه واگذار کند. گذشته از دلایل 
تاریخی و فرهنگی و سیاســی کــه اوکراین 
به عنوان خاســتگاه تکوین روســیه برای آن 
کشــور مهم اســت، و اهمیت اســتراتژیک 
«جمهوری خودمختــار کریمه» و جمعیت 
روســی آن و همچنین ایالت دونتسک  نشان 
می دهد کــه بهانه و محرک جنگ فاجعه بار 
اوکرایــن بوده اســت  و همچنین تلاش های 
تحریک آمیــز اروپا و آمریکا به کشــاندن پای 
اوکرایــن به اتحادیه اروپــا و حتی به پیمان 
نظامی-امنیتــی ناتــو   نشــان می دهــد که 
می تواند هدفی ضد روســی و برای به انزوا 
کشاندن آن رقیب اقتصادی و بازرگانی آینده 
داشــته باشــد. توجه ترامپ بــه پایان دادن 
جنگ اوکراین و صراحت او در تمایل آمریکا 
به مشارکت در اســتخراج منابع اوکراین در 
گفت وگــوی تاریخــی و بازجویی گونه او با 
زلینســکی، رئیس جمهوری اوکراین، در کاخ 
سفید واشــنگتن، با توجه به آمار و اطلاعات 
مندرج در این متن زیر عنوان «این است دلیل 
اهمیت اوکراین»... (و اینکه چرا پوتین آن را 

می خواهد) درخور توجه است:
اوکراین از نظر مســاحت دومین کشــور بزرگ 
اروپا با جمعیتی بیش از ۴۰ میلیون نفر است، 

بیشتر از لهستان.
رتبه بندی منابع اوکراین:

- رتبه اول در اروپا از نظر ذخایر اثبات شــده و 
قابل استخراج سنگ اورانیوم

- رتبــه دوم در اروپا و دهــم در جهان از نظر 
ذخایر سنگ تیتانیوم

- رتبه دوم در جهان از نظر ذخایر اکتشاف شده 
تن،  میلیــارد   ۲.۳) منگنز  ســنگ 
معادل ۱۲ درصد از ذخایر جهان)

- دومین ذخایر بزرگ ســنگ  آهن 
در جهان (۳۰ میلیارد تن)

یـادداشـت

چرا اوکراین اهمیت دارد

۲
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یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:  خط و نشان ثروتمندترین  دانشگاه آمریکا در برابر کاخ سفید؛ طغیان هاروارد  علیه ترامپ      اسکناس های طلایی و طلایار گامی  برای احیای اقتصاد ایران/ رحمت االله دریجانی

گزارش   تیتر یک را در صفحه ۲ بخوانید

رسول باختر در گفت وگو با «شرق»:

گزارشی درباره بازیافت زباله که می تواند آب مجازی 
دورریز را به چرخه مصرف برگرداند

یادبودی برای   اکبر اعتماد
 بنیادگذار سازمان انرژی اتمی ایران و صنعت هسته ای

«شرق» ، جزئیات وام فرزندآوری بانک ها، هزینه های 
بارداری و نگهداری از نوزاد  را بررسی کرد

در معرض تهدیدات سایبری۷۲ درصد از کودکان 

بحران فوتبال ایران نیستمحرومیت و جریمه راه حل 

هزینه نوزاد ۳۰روزه
بالاتر از وام فرزندآوری

آب گمشده

بزرگ مرد هسته ای ایران

۸

۴

۱۰

۹

۶

فریدون مجلسی

سخنگوی قوه قضائیه اعلام کرد
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